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CULTURASSPETTACOLI

A SAN PIETRO A MAJELLA Una mostra e tanti appuntamenti sinfonici organizzati nel Conservatorio diretto da Evangelista

“Verdi a Napoli”, un evento doc

DI ANTONELLO D’AmAT0

NAPOLLI. Viva Verdi! Mai pa-
role furono al secolo ed oggi
mai cosi attuali; quelle di ieri,
cripticamente celavano un mot-
to patriottico ed anti-austriaco.
Quelle di oggi, assolutamente
ben in vista nella litografia pub-
blicata sulla copertina del pre-
ziosissimo volume “Verdi a
Napoli”, a cura di Luigi Sisto
e Lorella Starita e che raccon-
ta la memoria storica del Con-
servatorio San Pietro a Majel-
la, attraverso una mostra inau-
gurata qualche giorno fa e al-
lestita in tempi record grazie
all’A.di.s.u.-Azienda per il di-
ritto allo studio universitario in
omaggio al grande Verdi, in oc-
casione del bicentenario della

nascita ed in concomitanza con
I’apertura dell’Anno Accade-
mico 2013-1014 dell’Istituto
musicale.

Un piccolo preziosissimo mu-
seo fatto di strumenti musicali
rari, dipinti e stampe, mano-
scritti, alcune sue lettere (ed
una di Giuseppe Mazzini), lo-
candine e molte altre cose che
hanno avuto, in qualche modo,
un legame, un collegamento,
un’affinita, con il Cigno di Bus-
seto durante il suo soggiorno
all’ombra del Vesuvio. Tutto
questo ovviamente ¢ avvenuto
a suon di musica, con un con-
certo monografico in i prota-
gonisti sono state si le musiche
di Verdi, ma soprattutto 1’Or-
chestra e Coro del Conservato-
rio diretti dal maestro Vizioli.

«L’ala del Real Conservatorio -
sottolinea il direttore Elsa
Evangelista (nella foto) - desti-
nata ad ospitare fino al 28 feb-
braio la mostra “Verdi a Napo-
1i”, ¢ stata interamente recupe-
rata, restaurata e riqualificata,
ed ¢ stata intitolata a nostro il-
lustre allievo Riccardo Muti».
Ricordi, non soltanto di nome
(copiosa la corrispondenza epi-

stolare tra I’editore Ricordi ap-
punto e Giuseppe Verdi) ma
anche di fatto; al punto che fi-
nanche la gestazione del “Ri-
goletto” ha una storia napole-
tana, quella di Raffaele Mirate
grande tenore per li quale Ver-
di stravedeva e che per il qua-
le ritaglio su misura della sua
splendida e poderosa voce il
ruolo del Duca di Mantova.
Da segnalare per dovere di cro-
naca I’invito alla danza del
Maestro Vizioli al pubblico
della Sala Scarlatti, eseguendo
per bis “Il grande valzer bril-
lante” di Verdi nella trascrizio-
ne per orchestra di Nino Rota:
un assist al direttore Evangeli-
sta affinché San Pietro a Ma-
jella ospiti quanto prima un bel
concerto di Capodanno.

TEATRO TROISI Fino a domenica I'esilarante spettacolo con Sanchez e De Luca

“Un Natale da principi” tra musica e risate

NAPOLI. Un inno al teatro e
I’invito ai giovani di mante-
nerlo sempre vivo. Con questa
scena corale si conclude “Un
Natale da principi” di Diego
Sanchez (nella foto con Alan
De Luca), per la regia di Gian-
franco Pitti. Lo spettacolo sara
ancora in scena al teatro Troisi
fino a domenica.

La pi¢ce ¢ ambientata nella te-
nuta dei principi Spinazzoli che
ritornano all’ agiatezza grazie
alla vincita di una schedina dell’
enalotto. Con loro vivono il
maggiordomo Arturo, la sua fi-
danzata Luisa, ex soubrette del-
lo spettacolo, e due strane e
simpatiche cameriere. All’an-
tivigilia del Natale i principi,

prima di partire per le vacanze,
regalano a Luisa un gratta e
vinci che le fa vincere 500mi-
la euro. La donna, per festeg-
giare, chiama tutta la sua ex
compagnia teatrale perche al-
lestisca uno stettacolo nella te-
nuta, dicendo che lei e Arturo
sono i principi Spinazzoli. 11 fi-
nale, per nulla scontato, sor-
prende tutti.

Sul palcoscenico del teatro di
Fuorigrotta, accanto a Diego
Sanchez e Alan De Luca, si so-
no esibiti 25 artisti e un’orche-
stra di tre elementi (pianoforte,
sax e tromba). La prima parte
dello spettacolo ¢ caratterizza-
ta dal backstage e dalle prove
di “Francesca da Rimini” che i

@— AL CINEMA E IN TEATRO

CINEMA A NAPOLI

Sala 3 American Hustle - L'appa-

colleghi di Luisa vogliono in-
scenare nella tenuta. E un sus-
seguirsi di sketch, con prota-
gonista il “capocomico” Alan
De Luca, che sono stati sottoli-
neati da risate praticamente
ininterrotte. La seconda parte,
invece, ¢ lo “spettacolo nello
spettacolo” con i finti principi
seduti in platea come spettato-
ri. Diego Sanchez, da solo, in
trio, in quartetto o accompa-
gnato da tutti gli attori si € esi-
bito in una serie di evergreen
della musica italiana.

Tra questi “Roberta”, “Una ro-
tonda sul mare”, “L’ immensi-
ta”. Quindi un omaggio a Fred
Buscagllone con “Che bambo-

cora, “Buonasera signorina”,
“Che musica maestro”, “Bar-
bera e champagne”, “Pippo non
lo sa”, “Ma dove vai se la ba-
nana non ce 1’hai”. Belle le co-
reografie di Sara Papale, prima
ballerina del corpo di ballo, che
hanno fatto da cornice alle can-
zoni e gli arrangiamenti musi-
cali del maestro Dino de An-
gelis. Tra una interpretazione e
I’altra ci sono stati altri due mo-
menti di forte comicita.

Nel primo, Alan De Luca, con
un tuffo nel passato, ha ricor-
dato, tra il serio e il faceto, i
“balletti in casa”, i desideri
proibiti degli ingenui quanto
focosi maschietti dell’epoca, le

Capodanno, successo
per la Nuova Scarlatti

NAPOLI. Strepitoso
successo del consolidato
Concerto di Capodanno
della Nuova Orchestra
Scarlatti che si ¢ tenuto al
teatro Mediterraneo di
Fuorigrotta. Al concerto,
diretto dal maestro
napoletano Daniele Giulio
Moles e con I’Orchestra
Scarlatti in gran forma,
hanno partecipato il
soprano serbo Dragana
Spassitch e il baritono
lucano Juan Possidente.

durante “il ballo della matto-
nella”. Nel secondo, Sanchez
ha interpretato lo sketch del
“Dentista” reso celebre da Li-
no Banfi nel film di Luciano
Salce “Vieni avanti cretino”,
del 1982.

Due ore di sana allegria grazie
alla bravura di Sanchez, De
Luca e di tutti gli attori della
compagnia.

Tra questi, una particolare
menzione a Nino Cacace, il
principe Spinazzoli.
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Via Crispi, 33Tel. 0817613128
Sala 1 L'arte della felicita
Orari: 16.00 18.15 2045
Sala 2 Un boss in salotto
Orari: 16.30 19.00

AMERICA HALL

Via T. Angelini 21 5788982
Sala 1 Philomena

Orari: 16.00 18.15 2045
Sala 2 Moliére in bicicletta
Orari: 16.30 19.00

ARCOBALENO

Via Carelli, 7 081/5782612

Sala 1 Colpi di fortuna

Orari: 16.30 18,30 20.30 22.30

$Sala 2 Indovina chi viene a Natale?

Sala Frozen - Ilreg ccio
Orari: 1630183020302230

FILANGIERI
Via Filangieri, 43 2512408
Sala 1 Philomena

Orarf 16,00 18:3021.00

Sala 2 Moliére in bicicletta
Orark: 17.00 18.4020.30 22.30

renza inganna
Orari: 17.00 18.40 20.30 22.30

LAPERLA MULTISALA
Via Nuova Agnano, 35 5701712-
2301079

Sala 1 Colpi i fortuna
Orari: 17:00 - 22:30

Smaug
Orart: 15:40 - 18:05 - 20:30
Sala 7 La mafia uccide solo
destate

Orart in 34 1540
Sala 8 Free Birds - Tacchini in fuga
Orari: 17.00 19.30

Sala9 Fuga di cervell

Orari: 16:10 - 1820 22:55

Natale? ~ Sala di Babbo Natale
Orari; 20:40 - 2230 Orar: 17.00 19:30
Sala3 Frozen - Il regno d a i
Orari; 17:00 - 22:30 3D) Orar: 17.00 19.30
18:50 - 20:40 (No 3D))
METROPOLITAN
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‘THE SPACE CINEMA
NAPOLI Oran 1530183020302230

iochi 46 Games - La ragazza
- 80125 Napoli difuoco
Sala 1 Frozen Orari:17.3020.0022.30
Orari 17.3020.1022.55 Sala 3 Un fantastico via vai
Sala2 Piovono polpette 2- larivin-  Orari: 17.4520.0022.30
cita degli avanzi Sala 4 Un fantastico via vai
Orart 1530 18,00 20302300 Orari 17.45 20.0022.30
Sala3Frozen - llregno dighiaccio ~ Sala 5 Blue Jasmine
Orar: 15.30 18,00 20.30 2300 Orari 16.40 18.4020.40 2240
Sala 4 Un boss in salotto Sala 6 Lo Hobbit: La desolazione di

Orari 16.10 18.1520.20 22.30
Sala 5 Lo Hobbit: La desolazione di
Smaug

9
Orari: 16.45 19.46 22.45
Sala 6 Lo Hobbit: La desolazione di

aug
Orari 16.40 18.402040 2240
Sala7 Lo Hobbit: La desolazione di

Smaug
Orark 16.40 18.40 20,40 22.40
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la” e “Guarda che luna”. An- loro avances, timide o audaci, Mimmo Sica
MODERNISSIMO.IT aug Sala7ll di Babbo Natale di cerveli TEATRO MERCADANTE
Via Cisterna dellOlio, 59 - Orari 17.0018:302200 Orari 192022.00 Orart: 17.3020.0022.10 Riposo
081/5800254 Sala 3l segreto diBabboNatale Sala 8 Stailontana dame Sala 10 Lo Hobbit: La desolazione  RIDOTTO DEL MERCADANTE
Sala 1 Un fantastico via vai Orari 16.50 18.35 22.20 Orari 17.502020 di Smaug Riposo
Orari 18.00-20.15 - 2230 Sala4Free Birds - Tacchiniinfuga  Sala 9 Hunger Games - Laragazza  Orart 17.30200022.10
Sala 2 African Safari 3D Orari 16:50- 18:06 - 21:30 difuoco Sala 11 La mafia uccide solo :Umozmjfm Nuovo
Orari 18.00-21.1522.30 Sala’5 Fuga di cervell Orari 17502020 o o e
Sala 3Lo Hobbit:La desolazione di  Orart 17.1019.3021.45 Sala 10 Fuga di cervell Orari: 17.3020.0022.10 viin it
g Sala6 Un fantastico via vai Orari 17.5020.20 Sala 12 Planes LITEAMA
Orari: 17.30- 19.30- 2200 Orari 17.15 18.4522.15 Sdla 11 LoHobbi Ladesdiazone  Onr 173020002210 Firoalned
Sala4La i Sala7 Dietroi i diSmaug “Llutir J
deestate Orari: 18,00 20.20 22.35 Orari: 17.50 2020 Oran 21.0023.00 TEATRO SAN CARLO
Orari 17.30- 18.30-22.00 dla Hunger Games- L ragazza Finoa domerica
HAPPY MAXI CINEMA - TEATRI “Lo schi
PLAZA MULTISALA a7 10 19302145 AFRAGOLA NUOVO TEATRO SANCARLUCCIO
Via Kerbaker, 85 5563555 Sala 1 Un fantastico via vai TEATRO AUGUSTEO Finoalunedi
Lo Hobbit: Ladeso-  UCI CINEMAS - Orari 18,15 2045 23.00 Fioaluned “Capitoni coraggios”
lazione di Smaug CASORIA Games-Laragaza  « show” 0
Orari 6.0 18,15 2020 22.30 Sala 1 Un fantastico via vai difuoco
ini Blue Jasmi Orar: 180020302245 Orar: 17.0021.00 TEATRO BELLNI e o
Orari 16.30 1830 20.30 2230 Sala 2 Un fantastico via vai Sala3 Un fantastico via vai B "
Orari 17.3020.00 Orari 17.1520.002240 Orari 17,00 19.0021.00 "'°°°"° BELLINY TEATRO TRIANON
SalaVanvitell L'arte delafelicta  Sala 3Lo Hobbit: La desolazione i Sala 4 Blue Jasmine Riposo Finoadomenicai2
Orari: 17.3020.00 Smaug Orari 17.00 1845 TEATRO CILEA “La cantata dei pastori”
Orari: 17.00 19.50 22.40 Sala 5 L'arte della felicita Finoa lunedi TEATRO TOTO
CINEMA IN PROVINCIA Sala 4 Sole a catinelle Orari 17.0019.0021.0023.00 “EsseoEsse” Fino a domenica 12
Orari3D: 17:10- 1930 - 21:40 Sala 6 Lo Hobbit: La desolazione i TEATRO DIANA “Signorisiride”
VULCANO BUONO 17:30- 20,00 - 22:20 Smaug Finoa lunedi TEATRO TROISI
Sala1 Lo Hobbit: La desolazionedi  Sala 5 Thor: The Dark World Orari 17,16 19.15.21.15 2300 “Viviani Variet” Fino a domenica
Smaug Orari 182020.40 2300 Sala 7 Free Birds - Tacchiniinfuga  GALLERIA TOLEDO “Un Natale da principi”
Orari 17.4020.1522.45 Sala6 Lo Hobbit: La desolazione i~ Orart: 17.30 2000 22.10 Fino a domenica ore 21
Sala 2 Lo Hobbit: La desolazione di Sala8lisegreto diBabboNatale  fiseria e nobilta”

Smaug
Orar: 17.1520.00

Orari; 17.30 20.00 22.10




